
 
 

Opera Pia “Cav.SalvatoreGenchi Collotti” 
Via Maestro Pintorno n. 1 

90015 Cefalù (PA) 
C.F. 82000190825 
Tel: 0921421140  

 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 87 DEL 08.10.2024 
 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO E STIPULA CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO DI N. 1 ASSISTENTE SOCIALE PRESSO 
L’IPAB “S. GENCHI COLLOTTI” DI CEFALU’ (CAT. D POSIZIONE ECONOMICO D1 – CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI) 

 
L’anno Duemilaventiquattro addì Otto del mese di Ottobre in Cefalù nella sede dell'Ente, 

 
alle ore 10:00 il Commissario Straordinario Dott. Davide Delia, nominato con D.A. n. 33/GAB del 10.04.2024 dell’Assessore 

Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro,con l’assistenza del Segretario in carica Dott.ssa Dilaila Caramanna, in 
ordine all’oggetto sopra indicato, ha adottato la presente deliberazione: 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la L. n. 6972 del 17.07.1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 
(IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel territorio della Regione Siciliana;  
 
Visto il R.D. n. 99 del 05.02.1891 – approvazione dei regolamenti per l’esecuzione della legge sulle IIPPAB;  
 
Visto il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza ed opere pie;  
 
Vista la L.R. n. 22 del 09.05.1986 – riordino delle IIPPAB; 
 
Vista la L. n. 127 del 17.05.1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e di controllo;  
 
Vista la L.R. n. 19 del 20.06.1997 – criteri per le nomine e designazione di competenza regionale;  
 
Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle IIPPAB a norma dell’art. 10 della L. n. 328/2000;  
 
Visto il D.A. n. 33 del 10.04.2024 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario dell’Opera Pia l’Arch. Davide Delia, 
Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Sociali; 
 
Visto il D.A. n. 83 del 30.9.2024 con il quale, rilevato che il succitato incarico di Commissario Straordinario è scaduto, è stato 
nominato l’arch. Davide Delia, Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento 
della Famiglia e delle Politiche Sociali Commissario Straordinario dell'I.P.A.B “Salvatore Genchi Collotti” di Cefalù (PA) sino al 
31/01/2025, al fine di provvedere alla gestione ordinaria e straordinaria dell’Istituzione; nonchè, con il compito di definire le 
procedure avviate del nuovo Statuto in osservanza alle disposizioni operative del Servizio 9/IPAB prot. n. 12106 del 27.3.2023 
del Dipartimento regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali a seguito della direttiva assessoriale prot. n. 803/Gab del 
22/02/2023; 
 
 
 
 



 
 
Premesso: 
 
- che il D.P. n. 158 del 4.6.1996 con il quale sono stati definiti gli standards strutturali e organizzativi nonché il decreto 
presidenziale 4 giugno 1996, n. 40 recante “Approvazione degli schemi di convenzione-tipo per le gestioni da parte dei 
comunidella Regione dei servizi socio-assistenziali previsti dalla legge regionale 9 maggio1986, n. 22” che prevedono, tra le 
figure professionali obbligatorie ai fini del loro rispetto, la presenza di “un assistente sociale (anche in convenzione)”; 
 
- che con la deliberazione n. 19 dell’8.9.2021 è stato indetto un avviso pubblico per l’affidamento di un incarico di collaborazione 
per la figura professionale di “Assistente sociale” ai sensi dell’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo n. 165/2001 mediante 
valutazione dei titoli e successivo colloquio di valutazione, così come previsto dal bando di selezione; 
 
-che  con la deliberazione n. 21 del 5.10.2021 è stato approvato il verbale di valutazione dei titoli e del colloquio e, quindi, della 
relativa graduatoria per il conferimento dell’incarico triennale di Assistente Sociale come da allegato parte integrante dell’atto 
deliberativo; 
 
- che con la medesima deliberazione è stato conferito l’incarico triennale di Assistente Sociale alla Dott.ssa Fragale Giuseppina 
nata a Termini Imerese il 10.01.1995 e residente a Caccamo (PA) Via Toselli, 5 che ha riportato il punteggio maggiore e, pertanto 
si è collocata prima in graduatoria ed è stato contestualmente autorizzato il Commissario Straordinario pro tempore alla stipula 
del relativo Disciplinare di Incarico, fissando l’incarico in 18 ore settimanali; 
 
- che con il Disciplinare di incarico sottoscritto dai soggetti interessati in data 12.10.2021 è stato conferito il succitato incarico 
alla Dott.ssa Fragale Giuseppina per la durata di mesi 36 a decorre dalla sottoscrizione dello stesso, organizzate in n. 18 ore 
settimanali; 
 
- che con la deliberazione n. 07 dell’1.3.2022 è stato disposto l’aumento di n. 5 ore settimanali ad integrazione di quelle già 
previste per un totale di n. 23 ore settimanali, fermo restando la scadenza del succitato contratto;  
 
Preso atto  
 
- che il succitato contratto a tempo determinato con la Dott.ssa Fragale Giuseppina è in scadenza alla data del 12.10.2024 e che, 
pertanto, è necessario assicurare la presenza presso l’IPAB della corrispondente figura professionale prevista in organico all’Ente 
come da standards organizzativi regionali per le case di riposo per anziani così come previsto dal D.P. n. 158 del 4.6.1996 nonché 
daldecreto presidenziale 4 giugno 1996, n. 40 recante “Approvazione degli schemi di convenzione-tipo per le gestioni da parte 
dei comunidella Regione dei servizi socio-assistenziali previsti dalla legge regionale 9 maggio 1986, n. 22”; 
 
- che la Dott.ssa Fragale Giuseppina ha espletato il suo incarico nel corso della durata contrattuale con puntualità, correttezza e 
zelo, divenendo un punto di riferimento sia per il personale amministrativo e gli operatori sia, soprattutto, per gli utenti e le loro 
famiglie, curando con particolare efficacia tutte le attività di segretariato sociale, i rapporti con familiari, medici e Uffici Sanitari 
Locali, compresa la gestione delle pratiche deli utenti anziani stessi e dell’ approvvigionamento di farmaci e presidi per quanto di 
sua competenza; 
 
- che la Dott.ssa Fragale Giuseppina ha inoltre manifestato particolare attitudine e disponibilità anche a supporto, in 
affiancamento e, in caso di necessità, sostituzione del personale amministrativo dell’Ente e delle pratiche e procedure a carico 
dello stesso, elemento di particolare importanza nella gestione complessiva delle attività quotidiane e della organizzazione 
dell’Ente, per cui ha costituito un punto di riferimento e, in alcuni casi, una risorsa nella risoluzione puntuale delle problematiche 
anche in emergenza, garantendo pronta reperibilità;  
 
Ritenuto 
 
- alla luce di ciò di voler provvedere alla contrattualizzazione della Dott.ssa Fragale Giuseppina per il profilo professionale di 
“Assistente Sociale” Cat. D1 del CCNL, per la durata di dodici (12) mesi, dal 12.10.2024 al 11.10.2025, per la qualifica e mansioni 
di Assistente Sociale Cat. D1 del CCNL.,articolato in cinque giorni e n. 25 ore settimanali, a garanzia della presenza e della 
continuità dell’operato svolto della stessa presso l’I.P.A.B.; 
 
Considerato 
 
- che a causa del divieto di nuove assunzionie del conseguente blocco delle stesse, come previsto sia dalcomma 10 dell’art. 1 
della l.r. 25/2008(la cui applicazione per le IIPPAB presenta numerosi dubbi applicativi), sia dalle successive direttive regionali n. 
30710 del 07.08.2014, n. 28976 del 09.09.20215 e n. 8455 del 17.03.2016, non è possibile assicurare il rispetto degli standard 
organizzativi e la continuità dei servizi se non con il ricorso alla proroga dei contratti a tempo determinato o alla assunzione a 



tempo determinato,quale unica strada obbligata per non incorrere nel blocco delle attività e nell’interruzione del pubblico 
servizio; 
 
-che l’Ente assume il personale a tempo determinato esclusivamente nei casi necessari per assicurare i servizi essenziali e la 
continuità del pubblico servizio;  
 
- che, pertanto, per i motivi sopra riportati, per le sostituzioni del personale in scadenza, non è possibile individuare alcuno 
strumento alternativo alla proroga temporanea o alla assunzione a tempo determinato, che di fatto diventa l'unica ipotesi 
percorribile per far fronte alle esigenze temporanee di personale senza incorrere nell'interruzione di pubblico servizio ed 
arrecare pregiudizio agli anziani ospiti accolti; 
 
Ritenuto, come sopra specificato, di dover provvedere alla stipula di nuovo contratto per la figura professionale in 
questione“Assistente Sociale” - Cat. D1 del CCNL,senza soluzione di continuità a garanzia del proseguimento del pubblico 
servizio e, alla luce di quanto sopra esposto, di voler stipulareun nuovo contratto di lavoro con laDott.ssa Fragale Giuseppina per 
la durata di mesi dodici a decorrere dal 12.10.2024 così come consentito dalla norma per la durata di mesi 12 e, pertanto, con 
scadenza al 11.10.2025, articolato in cinque giorni e n. 25 ore settimanali; 
 
Preso atto che la Dott.ssa Fragale Giuseppina è stata contattata dal Segretario dell’Ente che ha acquisito la disponibilità alla 
stipula del succitato contratto con le modalità e la durata ivi prevista e sopra riportate; 
 
Ritenutodi dover di trasmettere, allo studio Associato Petrì di Palermo, la comunicazioneper l’assunzione per mesi 12 (Dodici) 
del contratto della Dott.ssa Fragale Giuseppina per porre in essere le procedure di formalizzazione della stessa al fine di 
garantire la prosecuzione dell’attività di assistenza agli anziani ospiti presso questa IPAB e per le motivazioni sopra esposte; 
 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 
 

1. di procedere all’incarico alla Dott.ssa Fragale Giuseppina, già selezionata con la procedura di cui in premessa e riportata 
nell’atto deliberativo Commissariale n. 21 del 5.10.2021 e contrattualizzata a tempo determinato in regime di 
convenzione per anni tre con scadenza al 11.10.2024, e alla stipula del relativo contratto a tempo determinato per la 
durata di dodici (12) mesi, dal 12.10.2024 al11.10.2025, per la qualifica e mansioni di Assistente Sociale Cat. D1 del 
CCNL.,articolato in cinque giorni e n. 25 ore settimanali. 
 

2. Di conferire, il sopra detto incarico temporaneo e straordinario, indifferibile ed urgente, necessario per il 
mantenimento degli standard previsti dal Decreto Presidenziale 29 giugno 1988, dando atto e comunicando agli 
interessati che qualora dovesse intervenire, in costanza di incarico, lo scioglimento dell’IPAB e la sospensione delle 
attività, ai sensi dell’art. 34 della l.r. 22/86, di fatto tutti gli incarichi a tempo determinato decadrebbero 
anticipatamente; 
 

3. Attribuire al suddetto personale, così come individuato secondo gli articoli che precedono, il trattamento economico 
mensile lordo di cui al CCNL applicato per il livello D la categoria 1 e la qualifica di Assistente Sociale, oltre ad eventuali 
elementi accessori come per legge;  

 
4. Di imputare la spesa relativa a carico degli appositi conti del Bilancio Economico Annuale di Previsione anno 2024 e nel 

costituendo bilancio 2025; 
 

5. Di provvedere alla pubblicazione legale del presente atto all’Albo e nel sito istituzionale dell’Ente; 
 

6. Di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale dell’IPAB. 
 

7. Per quanto non espressamente previsto nella presente delibera si fa rinvio alla normativa statale e regionale che 
disciplina la materia ed ai principi fondamentali posti a base della norma di settore; 
 

8. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
 

Letto, approvato e sottoscritto                                                             
 
 
 



 
 
 

F.to  IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 
 

F.to  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Davide Delia 

 
 

 
 
 
 
 
Per la regolarità Amministrativa, Tecnica e Contabile si esprime parere favorevole  
 
Cefalù, 08/10/2024    

F.to  IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 


